
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

 

 

N.      23 

 

Data 03/06/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 

 

Nomina Scrutatori. 

 

 L’anno  DUEMILASEDICI  il giorno TRE  (3) del mese di GIUGNO alle ore  18,00  

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  

24/05/2016 prot. n. 6560 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro  si  11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio  si    
 

Presenti n. 10  Assenti n. 3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Dott. Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Lucia Maniscalco. 

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento posto 

all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



OGGETTO: Nomina Scrutatori  

 

 

Alle ore 18,00 il Presidente dopo avere accertato la presenza del numero legale, essendo 

presenti 10 consiglieri (assente i consiglieri: Geraci Sandro, Intrivici Ignazio e Cerami 

Giuseppe), dichiara aperta la seduta. 

 

Si dà atto che il consigliere Geraci Sandro ha fatto pervenire nota di giustificazione per 

l’assenza dell’odierno Consiglio. 

 
Per l’Amministrazione Comunale è presente il Sindaco e l’Assessore Geraci Giada. 

 

Il Presidente, quindi, invita i Signori Consiglieri a volere provvedere alla nomina degli 

scrutatori, prevista dall’art.184 del vigente O.R.EE.LL, che lo dovranno assistere nel corso delle 

votazioni che scaturiranno durante i lavori dell'odierna seduta consiliare. 

 Propone che a tale carica vengano nominati i Consiglieri: 

Giacomarra Enza, Saccomanno Gandolfo e Ferruzza Pietro 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Udita la proposta del Presidente; 

 Ritenuto opportuno nominare quali scrutatori della odierna seduta i Signori Consiglieri 

proposti dal Presidente; 

 Vista la Legge Regionale n.48/1991 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali approvato con 

Decreto Legislativo n.267/2000; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni; 

DELIBERA 

Di nominare, siccome nomina, scrutatori  della odierna seduta consiliare i Signori  Consiglieri: 

Giacomarra Enza, Saccomanno Gandolfo e Ferruzza Pietro 

 

Il Presidente, prima di passare alla trattazione dei punti all’ordine del giorno e dare la parola 

al Sindaco che l’ha chiesta, chiede al Segretario di mettere a verbale il comma 7 dell’art.57  

del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale che così recita: “Non è ammessa 

la registrazione con nessun mezzo audiovisivo delle sedute di Consiglio Comunale se non 

preventivamente richiesta dagli interessati ed autorizzati dal Presidente”. 

A seguire dà lettura di un documento che poi consegna al Segretario per essere inserito a 

verbale e qui di seguito si trascrive: 

“E’ con vero piacere che dò il benvenuto alla D.ssa Di Gangi che ricoprirà il ruolo di 

Segretaria comunale. Non è la prima volta che la D.ssa Di Gangi svolge questo ruolo nel nostro 

Comune e averla conosciuta in anni precedenti è motivo di serenità e tranquillità perché grazie 

ala sua professionalità preparazione e all’esperienza maturata lavorando in squadra con i 

funzionari e i dipendenti possano essere raggiunti gli obbiettivi prefissati. In qualità di 

Presidente del Consiglio sono soddisfatto che ella abbia accettato l’incarico perché lei si è 

sempre dimostrata al di sopra delle parti perché ha espresso sempre autorevolezza che non è 

sinonimo d autorità e l’autorevolezza si acquista dimostrando professionalità nei confronti non 

solo dell’Amministrazione Comunale dei Consiglieri Comunali, ma anche dei dipendenti e 

dell’utenza. 

Le auguro una profonda attività che sia utile ai fini della crescita nostra del Consiglio 

Comunale e della comunità” F.to Sabella Santo 



 

Il Sindaco presenta il nuovo Segretario la D.ssa Di Gangi Calogera che, come constatato 

conosce molti di noi. Riferisce che in seguito alla pubblicazione della sede vacante della 

segreteria del Comune di Castellana sono pervenute N.2 istanze. La Sua scelta è stata 

determinata dal fatto che, oltre ad essere una nostra conterranea ed avere già svolto le 

funzioni di Segretario presso questo Comune anche per le stesse ragioni testè espresse dal 

Presidente del Consiglio. Sono certo che darà sicuramente un grosso contributo alla risoluzione 

dei problemi di questo nostro Ente. 

 

Riotto: a nome del gruppo “progetto democrazia”  dà il benvenuto al nuovo Segretario che 

vuole essere sostanziale e non formale. Questa è stata una legislatura per Castellana, 

però   non dovrebbe incidere nei rapporti umani. Abbiamo apprezzato quanto da Lei  

dichiarato nel discorso con i dipendenti di avere buon senso e umiltà. Benvenuta. 

 

Intrivici A.: Benvenuta anche da parte del gruppo “Vivere Castellana”che rappresento.  

accolta che A seguire  
 

Ferruzza Pietro: a nome del gruppo le do il benvenuto. Faccio mie le parole del Presidente 

del Consiglio che condivido in pieno. Le auguro  lavoro e che sia un lavoro proficuo 

  perché la nostra comunità      quei contrasti che ci 

sono stati in seno a questo Consesso. 

Ringrazio anche la D.ssa Maniscalco per l’impegno profuso nel lavoro presso questo Comune

  soprattutto nei  difficilissimi      

 è riuscita a dare il contributo fattuivo e  
 

 

 



 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA  DI  PALERMO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 
PROPONENTE:    

    

Oggetto: Nomina Scrutatori 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera “i”, della L.R. 11 

dicembre 1991, n.48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità tecnica: 

 

     Lì,                         Il Responsabile  

 

                       

- PARERE FAVOREVOLE  sotto il profilo della regolarità contabile: 

Lì,                                           Il Responsabile  
 

 
 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

_______________________________ 

 

 
 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


